
i boc.cantabria.esPág. 32259

MARTES, 12 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 236

1/2

C
V

E-
20

23
-1

04
66

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2023-10466	 Decreto 185/2023, de 1 de diciembre, por el que se modifica el De-
creto 116/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula la concesión 
de ayudas del programa de actuaciones de rehabilitación a nivel de 
barrios y del programa de ayuda a la construcción de viviendas en al-
quiler social en edificios energéticamente eficientes de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia.

El Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el que se regulan los programas de ayuda 
en materia de rehabilitación residencial y vivienda social del Plan de Recuperación, Trans-
formación y Resiliencia regula seis programas de ayudas que se encuadran en dos de las 
inversiones del componente 2, la inversión C02.I01 "Programa de rehabilitación para la recu-
peración económica y social en entornos residenciales" y la inversión C02.I02 "Programa de 
construcción de viviendas en alquiler social en edificios energéticamente eficientes". Dentro 
de esta última inversión se contempla el programa 6 relativo a la ayuda a la construcción a 
la construcción de viviendas sociales en edificios energéticamente eficientes previsto en los 
artículos 59 a 70 del Capítulo VII.

El citado Real Decreto justifica la concesión directa de las ayudas del artículo 22.2.c) de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, al precisar, por un lado, que su 
impulso corresponda a una administración pública o un ente u organismo perteneciente al sec-
tor público institucional y, por otro, de la celebración del acuerdo de la comisión bilateral de se-
guimiento suscrito por el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y la comunidad 
autónoma de que se trate, con la participación, en su caso, del ayuntamiento correspondiente.

En consecuencia, para cumplir con lo establecido en el Real Decreto y, con ello, con el Plan 
de Recuperación, Transformación y Residencia de España, se aprueba, en la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, el Decreto 116/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula la concesión 
de ayudas del Programa de actuaciones de rehabilitación a nivel de barrios y del Programa de 
ayuda a la construcción de vivienda en alquiler social en edificación energéticamente eficientes 
del plan de recuperación, transformación y residencia, publicado en el Boletín Oficial de Can-
tabria el 16 de diciembre de 2022.

En su artículo 5.2 señala que las actuaciones previstas en el Decreto estarán financiadas 
hasta un máximo de 11.355.088 euros, cuyo importe asignado a las ayudas a la construcción 
de viviendas en alquiler social en edificios energéticamente eficientes (Programa 6) es de 
6.480.000 euros.

En cuanto al contenido del citado programa previsto en los artículos 23 al 35 cabe destacar 
el artículo 29.1, el cual establece que las solicitudes se podrán presentar desde el día siguiente 
de la entrada en vigor del decreto hasta el 31 de diciembre de 2023.

Sin embargo, dada las dificultades urbanísticas acaecidas con la entrada en vigor de la Ley 
5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Cantabria, en cuanto a la 
formalización de la cesión del suelo por parte de los Ayuntamientos y a la concesión de las li-
cencias urbanísticas, así como la demora habida en la tramitación de esta línea de actuaciones, 
la obligación impuesta de contar con una documentación técnica que desarrolle los proyectos 
concretos con un grado de detalle a nivel básico, se determina la necesidad de modificar el 
plazo de finalización de la presentación de las solicitudes.

Por tanto, teniendo en cuenta que el artículo 69 del Real Decreto 853/2021, de 5 de octu-
bre, por el que se regulan los programas de ayuda en materia de rehabilitación residencial y 



i boc.cantabria.esPág. 32260

MARTES, 12 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 236

2/2

C
V

E-
20

23
-1

04
66

vivienda social del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia prevé que las obras co-
rrespondientes a actuaciones financiadas con cargo al programa a las ayudas a la construcción 
de viviendas en alquiler social en edificios energéticamente eficientes deben estar finalizadas 
el 30 de junio de 2026, se propone la modificación del artículo 29.1 del Decreto 116/2022, 
de 9 de diciembre, por el que se regula la concesión de ayudas del Programa de actuaciones 
de rehabilitación a nivel de barrios y del Programa de ayuda a la construcción de viviendas en 
alquiler social en edificios energéticamente eficientes de recuperación, transformación y resi-
dencia, ampliando el plazo de presentación de las ayudas hasta el 31 de diciembre de 2024.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio 
Ambiente, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión de fecha 1 de diciembre 
de 2023,

DISPONGO

Artículo 1. Modificación del Decreto 116/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula la 
concesión de ayudas del Programa de actuaciones de rehabilitación a nivel de barrios y del Pro-
grama de ayuda a la construcción de viviendas en alquiler social en edificios energéticamente 
eficientes de recuperación, transformación y residencia.

Uno. Se modifica el artículo 29 del Decreto 116/2022, queda redactado de la siguiente 
manera:

"1. Las solicitudes se podrán presentar desde el día siguiente de la entrada en vigor del 
presente decreto hasta el 31 de diciembre de 2024".

Disposición Final Única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 1 de diciembre de 2023.
La presidenta del Consejo de Gobierno,
María José Sáenz de Buruaga Gómez.

El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,
Roberto Media Sainz.

2023/10466


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10467	Decreto 186/2023, de 1 de diciembre, por el que se aprueba la inclusión de operaciones estadísticas no incluidas en el Plan Estadístico de Cantabria 2021-2024.
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-10405	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios de Actividades Extraescolares, Ludoteca, Campus y Albergues.
	CVE-2023-10406	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Escuelas Municipales Deportivas.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-10414	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Suministro de Agua.
	CVE-2023-10415	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal correspondiente a la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida de Basuras.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10472	Resolución de nombramiento de funcionaria de carrera, de una plaza de Administrativa de Tesorería. Expediente 4422/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-10399	Orden SAL/30 /2023, de 30 de noviembre, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Director/a de Enfermería de la Gerencia de Atención Especializada Areas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, del Servicio Cántabro de Sal
	CVE-2023-10400	Orden SAL/31/2023, de 30 de noviembre,  por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Director/a Enfermería de la Gerencia de Atención Especializada Area I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio Cántabro de
	CVE-2023-10401	Orden SAL/32/2023, de 30 de noviembre, por la que se convoca la provisión de un puesto directivo de Subdirector/a Gestión y Servicios Generales de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, d
	CVE-2023-10428	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Aparato Digestivo de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Univ
	CVE-2023-10429	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Servicio de Cirugía Ortopédica y Traumatología de la Gerencia de Atención Especial

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-10408	Resolución por la que se aprueban las bases y la convocatoria de 2 plazas de Oficial de 1ª de Mantenimiento, en régimen de interinidad, mediante concurso-oposición. Expediente 1852/2023.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-10461	Nombramiento de los miembros para formar parte del Tribunal Calificador en el proceso de selección de estabilización. Expediente 2023/2381.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-10496	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-10486	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 18/2023, por suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expediente 893/2023.
	CVE-2023-10488	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 32/2023, por suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expediente 2543/2023.

	Concejo Abierto de Agüera
	CVE-2023-10404	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2023.

	Junta Vecinal de Arenas de Iguña
	CVE-2023-10410	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2023-10440	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Carandía
	CVE-2023-10441	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2023-10411	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2023-10433	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Ongayo
	CVE-2023-10413	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-10416	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2023-10445	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Resconorio
	CVE-2023-10417	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Riopanero
	CVE-2023-10420	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruanales
	CVE-2023-10422	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Quevedo
	CVE-2023-10430	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Valdelomar
	CVE-2023-10426	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2023-10412	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa María de Valverde
	CVE-2023-10427	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2023-10434	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10418	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de octubre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-10419	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-10458	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las siguientes Ordenanzas Fiscales: Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable y Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa p



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10466	Decreto 185/2023, de 1 de diciembre, por el que se modifica el Decreto 116/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula la concesión de ayudas del programa de actuaciones de rehabilitación a nivel de barrios y del programa de ayuda a la co


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10118	Información pública de solicitud de autorización para legalización de instalación de cerramiento de parcela en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Hinojedo, en el municipio de Suances. Expediente 70/23 AC.
	CVE-2023-10322	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de campa para uso agrícola en el barrio San Roque, municipio de Bareyo. Expediente 314713.

	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5714	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de sótano en Ruente. Expediente 314327.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-10137	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar con cambio de uso, en barrio La Lastra, 14, Seña.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-10122	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación en calle Mayor, 2 de barrio Concha.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10152	Concesión de licencia de primera ocupación para cambio de uso de local a tres apartamentos en calle Miguel Delibes, 2 Bajo, 1B. Expediente 2021/1454.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-10513	Convocatoria para Asamblea General Extraordinaria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10468	Decreto 187/2023, de 1 de diciembre, por el que se establece el alto rendimiento en el ámbito del deporte de Cantabria.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10425	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de asador y venta de pollos, en la calle Marqués de Comillas, 14-bajo.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-07T10:54:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




